requisitos, procedemos ao levantamento do número de empresas de grande dimensão (com 

mais de 250 trabalhadores ao seu serviço) a operar em território nacional, tendo sido apuradas 

(segundo dados fornecidos pelo Gabinete de Estratégia e Estudos do Ministério da 

Economia), em Outubro de 2013, um total de oitocentas e dezoito (818) empresas, 

distribuídas do seguinte modo pelo território nacional continental: 

Quadro III.1 - Empresas de grande dimensão por região (Nuts II) do Continente 

Fonte: Quadros de Pessoal, 2013 

Apurado o universo das empresas a estudar, procurámos aplicar um outro critério de